- 1 -

２０１８年１２月教授会 議事概要

日 時  平成 30年 12月 12日（水）13:30～15：20

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 19名

欠席者  ５名

部局長会議・教育研究評議会関係

１. 学長、理事、副学長、学長補佐、学長特別補佐及び役員補佐について            資料 １

所長から、資料に基づき報告があった。

２．「一橋大学強化プラン（６）：社会人教育への貢献」について              資料 ２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．一橋大学大学院経営管理研究科規則の一部改正について                      資料 ３

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋大学大学院商学研究科規則の一部改正について                                   資料 ４

   所長から、資料に基づき報告があった。

５．平成 29年度に係る業務の実績に関する評価結果について                                資料 ５

   所長から、資料に基づき報告があった。

６．平成 30年度科研費配分結果について                                             資料 ６

   事務長から、資料に基づき報告があった。

７．新学務情報システム名称の決定について                                      資料 ７

   事務長から、資料に基づき報告があった。

８．2019 年度一橋大学複合領域コースの募集について                           資料 ８

   事務長から、資料に基づき報告があった。

９．平成 30年度（秋冬学期）多摩地区国立５大学単位互換制度に基づく派遣及び

受入学生数について                                  資料 ９

   事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．平成 30年度（秋冬学期）お茶の水女子大学との単位互換制度に基づく派遣及び

受入学生数について                                             資料１０

   事務長から、資料に基づき報告があった。

11. QS 世界大学ランキングに係る評判調査への協力について                        資料１１

   所長から、資料に基づき報告があった。

12．大学院入試関係について                                                資料１２

   事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済・統計理論研究部門の採用人事について                                資料１３

      審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。    事前配布資料

（２）新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）の採用人事について                事前配布資料

   審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

（３）比較経済・世界経済研究部門（経済制度研究センター）講師の任期延長について 事前配布資料

     審査員から業績審査報告があった後、任期を延長することについて承認された。

  （４）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の採用人事について         事前配布資料

     審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

（５）経済計測研究部門教授の採用日変更について

     教授から説明があった後、採用日の変更について承認された。

（６）経済制度・経済政策研究部門の採用人事について

   ①特任准教授                                                                    資料１４

 所長から、資料に基づき説明があった後、人事を開始することについて承認された。

   ②特任准教授                                           資料１５

 所長から、資料に基づき説明があった後、人事を開始することについて承認された。

- 3 -

（７）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の採用人事について

   ①客員教授                                                                      資料１６

 准教授から、資料に基づき説明があった後、人事を開始することについて承認された。

      ②客員准教授                                       資料１７

 教授から、資料に基づき説明があった後、人事を開始することについて承認された。

２．評議員の選出について

   2019年 3月 31日に任期満了となる評議員の後任の選挙を行い選出した。

３．一橋大学客員研究員の受け入れについて                       資料１８

  （１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された

４．Short-term Visitorの受け入れについて

  （１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された                資料１９

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された                資料２０

  （３）所長から資料に基づき説明の後、承認された                  資料２１

  （４）所長から資料に基づき説明の後、承認された                  資料２２

５．学内・所内各種委員会からの審議事項

    なし。

６．その他

  なし。

Ⅱ．報告事項

１．平成 30年度国立大学共同利用・共同研究拠点協議会総会の報告について            資料２３

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．日本経済研究センターとの研究交流に関する覚書の締結について                 資料２４

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．図書の不用判定について（資料室）                         資料２５

   資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

４．オンラインデータベース「INDB 大規模統計 Finder」トライアル（～12/31）について

  准教授から報告があった。

- 4 -

５．学内・所内各種委員会からの報告事項

  ①経済研究所次期電子計算機システムについて

   大規模データ分析室室長から報告があった。

６．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                               資料２６

所長から、資料に基づき報告があった。

７．学内・所内各種委員会からの報告事項

  なし。

８．その他

（１）その他

   ①2019年度の各種委員の選出について

    評議員（次期所長）から、協力依頼のアナウンスがあった。

   ②休日及び勤務時間外の業務依頼メールの送信について

    所長から報告があった。

   ③ラウンジのガラス扉について

所長から報告があった後、あらためて検討することとした。

   ④障害学生支援に係る FD の開催について

   所長からアナウンスを行った。

   ⑤非常勤職員の雇用に関する取扱いについて                    資料２７

    事務長から、資料に基づき説明を行った。

      ⑥新旅費規則の制定について                            資料２８

    事務長から、資料に基づき説明を行った。

⑦情報処理・教育システムの更新に伴う個人データの削除について          追加資料

    事務長から、資料に基づき報告を行った。

（２）今後の行事日程

１月戦略委：2019年   １月 ７日（月）１０時３０分

１月教授会：2019年  １月１６日（水）１３時３０分